(Incluída pela Lei Estadual nº 9.387, de 16 de dezembro de 2021) 

Art. 23. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no Orçamento Fiscal e de 
Seguridade Social vigente, em favor do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará, crédito especial no valor de R$.2.570.000,00 (dois milhões, quinhentos e 
setenta mil reais), destinado a atender as despesas necessárias ao fiel cumprimento 
desta Lei, conforme estabelecido no art. 43, incisos I, II, III e IV, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 24. O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará